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Налог – это обязательный, индивидуальный, 
безвозмездный платеж, взимаемый с организаций и 
физических лиц в целях финансового обеспечения 
деятельности государства.

Налог следует отличать от 
пошлин.
Пошлина носит не 
безвозмездный характер.



? Налогоплательщики – организации и физические лица.
? Субъект налогообложения — это конкретный 

плательщик.( то есть физ. или юр. лица).
? Объект налогообложения – любое обстоятельство, 

имеющее стоимостную, количественную или 
физическую характеристику, с наличием которой у 
налогоплательщика возникает обязанность по уплате 
налога. (это то, с чего берется налог (доход, прибыль, 
земельный участок, стоимость строения, мощность 
двигателя транспортного средства))



Налоговый период – 
это :

? Календарный год,
? Квартал,
? Месяц,
? Декада (10 дней)



ПО СПОСОБУ ВЗИМАНИЯ

ПРЯМЫЕ
Платит тот, чьи действия или 

доходы облагаются налогом 
(берутся с каждого 
гражданина и действующей 
фирмы)

1. Подоходный налог 
(НДФЛ)

2. Налог на прибыль
3. Имущественный налог
4. Транспортный налог
5. Налог на наследство

КОСВЕННЫЕ
При косвенном, лицо 

подвергшееся 
налогообложению и и 
плательщик – разные лица. 
Берется с тех, кто совершает 
определенного рода 
действия, например покупку 
соли, обмен валюты, 
регистрацию предприятия)

1. НДС
2. Акцизный налог
3. Таможенная пошлина



ПО СУБЪЕКТАМ

Физ. лица
Отдельные граждане

1. Подоходный налог 
(НДФЛ)

2. Налог на имущество

Юридич. лица
Фирмы, организации

1. Налог на прибыль



УРОВНИ НАЛОГОВОЙ СИСТЕМЫ РФ

1 Федеральный 
уровень

� НДС
� Акцизный налог
� Налог на доходы 

физ. Лиц
� Налог на 

прибыль 
предприятий

� Налог на добычу 
пол. Ископаемых

� Водный налог
� Гос. пошлина …

3 Местный 
уровень

� Земельный налог
� Налог на 

имущество физ. 
лиц

2 Региональный 
уровень

� Транспортный налог
� Налог на игорный 

бизнес
� Налог на имущество 

организаций



Постановка 
налогоплательщика 
на учет  
осуществляется по 
месту нахождения 
организации или 
месту жительства 
физ. лица.

Физ. лицо может быть 
привлечено к 
налоговой 
ответственности с 16-
ти летнего возраста.



0%
Товары экспортные; работы и услуги по сопровождению, транспортировке, 

погрузке и перегрузке экспортируемых и импортируемых товаров; перевозка 
пассажиров и багажа за пределами РФ; товары в области космической 

деятельности; драгоценные металлы и камни

10%

Некоторые продовольственные товары; товары для детей; периодические 
печатные издания; книжная продукция; медицинские товары; 
продовольственные товары первой необходимости.

18%

Остальные товары (работы, услуги)

Ставки НДС



•Выполнение работ и оказание услуг бюджетным организациям по гос. 
заказу

•Реализация предметов религиозного назначения

•Оказание страховых услуг

•Осуществление банком банковских операций

•Ритуальные услуги и т.д.

Не облагаются НДС



Общая информация

Вид: Федеральный налог (Прямой)
Категория налогоплательщиков: Все российские юридические лица (ООО, ЗАО, ОАО и пр.)
Иностранные юридические лица,
Описание: величина налога зависит от конечных финансовых результатов деятельности 
организации. Налог начисляется на прибыль, которую получила организация, то есть на 
разницу между доходами и расходами.

Кто не платит налоги
Налогоплательщики, применяющие специальные налоговые режимы (ЕСХН, УСН, ЕНВД) или 
являющиеся плательщиком налога на игорный бизнес

Налоговая ставка по налогу на прибыль = 20%. Из них 2% идет в федеральный бюджет и 18% 
процентов перечисляется в местные бюджеты.

Могут быть и другие процентные ставки, но не ниже 13,5%.

Налог на прибыль организаций



Заключение

Налоги, взимаемые государством с населения, служат  
средством индивидуальной связи гражданина с 

государством или органами местного самоуправления, 
отражают его индивидуальную причастность к 

государственным и местным делам, позволяют ощущать 
себя активно действующим членом общества по 

отношению к этим делам, дают основание для контроля 
за ними, а также ответственности государства и органов 
местного самоуправления перед налогоплательщиками


